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Besvarelse af spørgsmål 163 alm. del stillet af udvalget den 17. marts 

2016 efter ønske fra Martin Lidegaard (RV). 

 

Spørgsmål: 

Kan ministeren give status for TISA-forhandlingerne, herunder Danmarks 

position i EU-kredsen, både i forhold til indholdet og behovet for så stor 

åbenhed i forhandlingsprocessen som muligt? 

 

Svar: 

TiSA-forhandlingerne blev formelt indledt i marts 2013. Siden da har der 

været 16 formelle forhandlingsrunder inkl. en række mellem-sessioner og 

bilaterale drøftelser. Den 17. TiSA-forhandlingsrunde finder sted i Ge-

nève den 10.-15. april 2016. 

 

I den kommende forhandlingsrunde vil der være fokus på at stabilisere 

aftaleteksterne inden for det digitale område, fri bevægelighed for tjene-

steydere, transport og finansiel service. Det er desuden forventningen, at 

der i maj 2016 vil blive taget hul på forhandlingerne om markedsadgang. 

Der er endnu ingen officiel deadline for afslutningen af TiSA-

forhandlingerne. 

 

Fra dansk side er der opbakning til Kommissionens tilgang og prioriteter i 

forhandlingerne, herunder i forhold til sikring af en høj grad af transpa-

rens omkring forhandlingerne. Blandt andet er Kommissionens forhand-

lingsmandat blevet offentliggjort, og de såkaldte runderapporter offent-

liggøres løbende efter hver forhandlingsrunde.  

 

Danmark ønsker en ambitiøs TiSA-aftale, der er kompatibel med WTO's 

General Agreement on Trade in Services (GATS), så aftalen på sigt kan 

multilateraliseres og blive en del af WTO’s aftalesæt. Det er en prioritet, 

der deles af den øvrige EU-kreds og også finder genklang i Kommissio-

nens tilgang til forhandlingerne. Danmark finder det desuden vigtigt, at 

retten til at regulere og lovgive bevares, hvilket også indgår i Kommissio-

nens mandat. Det er også en linje, der støttes bredt i EU-kredsen. Desuden 

har Danmark særlige offensive interesser på især det digitale område og i 

forhold til søfart. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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